
《统计学》复习题A（专升本）

   一、单项选择题

1、在进行组距式分组时，凡遇到某单位的标志值正好等于相邻两组的上下限的数值时，一般将此值（    ）。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

A. 归于上限组                      B. 归于下限组    

C．归于上限组或下限组均可          D. 重新分组

2、把两个地区的粮食产量相对比，所得到的相对指标是（    ）。　

A. 比例相对指标                    B. 结构相对指标   

C. 比较相对指标                    D. 强度相对指标

3、加权算术平均数的大小（    ）。　

A. 只受变量值大小的影响            B. 只受权数大小的影响   

C. 受权数和变量值的双重影响        D. 都无影响

4、某企业计划规定产品单位成本降低6%，实际降低10%，则计划完成程度（    ）。　

A．97.94%                          B. 166.67 %   

C. 100.5%                          D. 95.74%

5、某企业2010年A产品销售收入比上一年增长8%，其中由于价格上涨增加销售收入为3%。那么，产量比上年增长（    ）。　

A. 5%                              B. 4.85%    

C. 11.24%                          D. 24%

6、一个统计总体（    ）。　

A. 只能有一个标志                  B. 只能有一个指标

C. 可以有多个标志                 D. 可以有多个指标

7、下列属于品质标志的是（    ）。　

A. 工人年龄                       B. 工人性别     

C. 工人体重                       D. 工人工资

8、每吨铸件的成本（元）与每一个工人劳动生产率（吨）之间的回归方程为yc=270-0.5x，这意味着劳动生产率每提高一个单位（吨），成本就会（    ）。　

A. 提高270元                      B. 提高269.5元

C. 降低 0.5元                     D. 提高0.5元

9、 判断现象之间相关关系密切程度的主要方法（    ）。　

A. 编制相关表            　        B. 进行定性分析

C. 绘制相关图             　       D. 计算相关系数

10、对某地区工业企业职工状况进行了解，统计总体是（    ）。　

A．该地区全部工业企业               B．某个工业企业

C．该地区工业企业的全部职工         D．每个工业企业的全部职工

11、按数量标志分组的关键是确定（    ）。　

A．变量值的大小                     B．组数

C．组中值                           D．各组界限

12、拉氏的数量指标综合指数编制公式是（    ）。　
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13、构成总体的每个单位所有方面的特征是（    ）。　

A．必须完全相同        　　          B．不完全相同但至少有一个方面相同

C．完全不相同          　　          D．既可以相同，也可以不相同

14、从纯理论出发，在直观上最符合随机原则的抽样方式是（    ）。　

A. 简单随机抽样                      B. 类型抽样

C. 等距抽样                          D. 整群抽样

15、 如果零售物价上涨8%，销售量下降8%，则销售额（    ）。　

A．没有变化                          B．有所增长

C．有所下降                      D．无法判断

二、多项选择题

1、 增长百分之一的水平值（    ）。　

  A. 表示增加一个百分点所增的绝对量    

B、 表示增加一个百分点所增的相对量

C、等于前期水平除以100               

D. 等于前期水平除以100%

E. 等于环比增长量除以定基增长速度

2、下列动态指标中，可以取负值的指标是（    ）。　

   A. 增长量                    B. 发展速度    

 C. 增长速度                  D. 平均发展速度       

E. 平均增长速度

3、已知一个时间数列的项数，平均增长量和平均发展速度，便可以求出（    ）。　

A. 实际的最初水平           B. 末期的定基增长量

C. 实际的最末水平           D. 实际的各期发展水平  

 E. 各期实际环比发展速度

4、同度量因素的作用有（    ）。　

A．平均作用                       B．比较作用

C．稳定作用                       D．权数作用

E．同度量作用

5、从指标的性质看，下面指标中属于平均指标的有（    ）。　

A．人均粮食产量                

B．人均粮食消费量

C．平均每一工人日产量           

D．平均每一工人月收入

E．人均住房面积

三、判断题（正确的打√号，错误的打×号。）

1、总体的差异性是指总体单位必须具有一个或若干个可变的品质标志或数量标志。      （    ）

2、全面调查是对调查对象的各方面都进行调查。                                    （    ）

3、统计分组是统计整理中的中心问题。                                             （    ）

4、某地区年末人口数、某地区固定资产投资数、某地区年内人口出生数都属于时点指标。                                                              （    ）

5、 所有可能样本的平均数的平均数等于总体平均数。               （    ）

四、简答题
1、什么是总体？什么是总体单位？总体与个体有什么关系？
2、 什么是统计分组？统计分组有什么作用？ 

3、时期序列和时点序列的区别是什么？
五、计算题

1、现已知某企业甲车间160名工人生产某产品的平均产量为110件，产量的标准差为18.15件；又知乙车间200名工人产量的分组资料如下：    

	按产量分组（件）
	工人数（人）

	60-80

80-100

100-120

120-140

140-160
	30

80

50

30

10

	合计
	200


要求：（1）计算乙车间200名工人的平均产量和产量标准差；

     （2）分别计算甲、乙车间工人产量的变异系数，说明哪个车间工人的平均产量具有较大的代表性。

2、某厂对本期生产的全部产品进行质量检验,从全部产品中按重复抽样随机抽查100件,发现其中有5件不合格,试以95.45%的概率保证程度计算:（1）该厂全部产品合格率的可能范围在多大比例之间?（2）若要求合格率的抽样极限误差不超过3%,以同样的概率保证程度,应抽取多少件产品为样本? （3）若要求合格率的抽样极限误差不超过3%,以68.27%概率保证程度,应抽取多少件产品为样本?
3、根据下表已有的数字资料，运用动态分析指标的相互关系，要求：

   （1）填写表中空白；（2）计算平均发展水平；（3）计算平均增长量。

	年    份
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	  产值（万元）
	120
	130
	150
	142
	160
	200

	增长量

（万元）
	逐期
	
	
	
	
	
	

	
	累计
	
	
	
	
	
	

	发展速度（%）
	环比
	
	
	
	
	
	

	
	定基
	
	
	
	
	
	

	增长速度（%）
	环比
	
	
	
	
	
	

	
	定基
	
	
	
	
	
	


4、某公司销售三种商品的销量及价格资料如下：

	商品

名称
	计量单位
	销量
	价格

	
	
	一月份
	四月份
	一月份
	四月份

	甲
	件
	500
	560
	220
	200

	乙
	双
	320
	360
	200
	210

	丙
	条
	450
	480
	120
	140


要求：（1）计算三种产品的销量综合指数；

     （2）计算三种产品的价格综合指数；

     （3）计算三种产品的销售额指数。
六、论述题

试论述统计调查方案的内容。

《统计学》复习题B（专升本）

一、单项选择题

1、连续变量分组，若第一组为200以下，第二组为200-300，第三组为300-400，第四组为400以上，则数据（    ）。

A. 200在第一组　           　    B. 200在第二组　

C. 200在第三组　                 D. 200在第四组

2、某种产品产量2014年比2013年增长了10%，2015年比2013年增长了12%，则2015年比2014年增长了（    ）。

A. 12%÷10%                       B.（112%÷110%）—1

C. 112%÷110%                     D. 110%÷112%   

3、统计指数按其所考察的范围不同，可以分为（    ）。

A．个体指数和总指数              B．数量指标指数和质量指标指数

C．动态指数和静态指数            D．简单指数和加权指数

4、 统计研究的前提条件是（    ）。

A. 大量性                        B. 变异性   

C. 可靠性                        D. 灵活性
5、某厂A产品的总成本比去年增长了50%，产量增长了25%，则单位成本上升了（    ）。 

A．25%                           B．2%
C．75%                           D．20%
6、 在统计的三层涵义中，统计学与统计活动的关系是（    ）。

A．过程与成果的关系             B．理论与实践的关系

C．本质与内容的关系                D．无关系

7、要了解50个学生的学习情况，则总体单位是（    ）。

A．50个学生                        B．50个学生的学习成绩

C．每一个学生                       D．每一个学生的学习成绩

8、属于时点总量指标的是（    ）。

A．2016年的产品产量                B．2016年的死亡人数

C．2016年增加工资的职工人数        D．2016年的外资企业数

9、把两个地区2016年的苹果产量进行对比，所得的相对数（    ）。

A．比例相对指标                     B．比较相对指标

C．动态相对指标                     D．强度相对指标

10、 相关分析是研究（    ）。

A．变量之间的数量关系             　B．变量之间的变动关系

C．变量之间相互关系的密切程度       D．变量之间的因果关系

11、 抽样调查必须遵守的原则是（    ）。

A. 准确性原则                       B. 可靠性原则

C. 随机性原则                       D. 灵活性原则

12、 某学校对学生早餐饮用牛奶情况进行调查，三次试调查，愿饮用鲜牛奶的同学占比率分别为83%、90%、70%，若据资料计算愿饮用鲜牛奶同学数，通常P应取（    ）。

A. 83%                              B. 90%      

C. 70%                              D. 81%

13、已知某地区1949年至2010年各年的粮食产量，计算该地区粮食产量的平均发展速度应开（    ）。

A. 59次方                           B. 62次方     

C. 61次方                           D. 60次方

14、要使抽样平均误差减少一半，（其它情况不变），则抽样单位数必须（    ）。

A. 增加到4倍                       B. 增加4倍  

C. 增加到2倍                       D. 增加2倍

15、当相关系数的绝对值为1时，估计标准误差等于（    ）。

A. 0                                 B. 1  

C. —1                               D. —0.99

二、多项选择题

1、 我国第六次人口普查规定的标准时间是2010年11月1日零时，下列情况应该计算人口数的有（    ）。

A．2010年11月2日出生的婴儿
B．2010年10月31日21时出生，11月1日8时死亡的婴儿

C．2010年10月29日23时36岁死亡的人

D．2010年10月30日8时出生，当日20时死亡的婴儿

E．2010年11月1日1时90岁死亡的人

 2、典型调查的主要特点（    ）。
A．调查单位是根据调查目的有意识选择出来的少数具有代表性的单位

B．非全面调查，调查结果具有一定的代表性   

C．调查单位少，具有一定的代表性

D．调查方法机动灵活，省时省力 

E．调查单位多，具有一定的代表性

3、下列指标属于质量指标的有（    ）。

A．劳动生产率            　　　B．废品量

C．单位产品工时消耗量    　　　D．商品库存量   

E．成本利润率

4、标准差计算公式为（    ）。
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5、从指标的性质看，下面指标中属于平均指标的有（    ）。

A．人均粮食产量                 B．人均粮食消费量

C．平均每一工人日产量           D．平均每一工人月收入

E．人均住房面积

三、判断题（正确的打√号，错误的打×号。）

1、 我国的人口普查每10年进行一次，因此，它是一种经常性调查方式。    （    ）

2、各组次数占总体次数的比值通常称为频数。                            （    ）

3、当众数相邻两组的次数相等时，众数的值就是众数组的组中值。      （    ）

4、估计标准误差是反映因变量估计值可靠程度的指标。                （    ）

5、环比速度与定基速度之间存在如下关系式：各期环比增长速度的连乘积等于定基增长速度。                                                             （    ）

四、简答题

1、什么是标志？什么是指标？二者有什么联系与区别？

2、 什么是抽样调查？抽样调查有哪些特点？

3、 什么是相关系数？怎样根据相关系数来判断现象之间相关的方向和关系的密切程度？

五、计算题
1、某农产品零售市场三种蔬菜的交易资料如下表：

	品名
	单价（元/千克）
	交易量（千克）
	交易额（元）

	茄子

黄瓜

土豆
	2.40

2.10

1.80
	1000

1500

2000
	2400

3150

3600


要求：按以下两种方法计算这三种蔬菜的平均交易价格：

（1）加权算术平均数；（2）加权调和平均数。

2、某厂对本期生产的全部产品进行质量检验，从全部产品中随机抽查100件，发现其中有10件不合格，试以95.45%的概率保证程度计算：

（1）该厂全部产品合格率的可能范围在多大比例之间；

（2）若要求合格率的抽样极限误差不超过3%，以同样的概率保证程度，应抽取多少件产品为样本？

3、某企业上半年产品产量（千件）与单位成本资料如下：

	月份
	产量（千件）
	单位成本（元/件）

	1

2

3

4

5

6
	2

3

4

3

4

5
	73

72

71

73

69

68

	合计
	21
	426


要求：                                                              

（1）计算相关系数；
（2）建立直线回归方程，并指出产量每增加1000件时，单位成本下降多少？

（3）假定产量为4500件时，单位成本为多少？ 
4、根据下表己有数字资料，运用动态分析指标相互关系，确定各年的发展水平及环比动态分析指标，并计算出2010年～2015年平均发展速度和平均增长速度。

	年份
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	产值（元）
	400
	
	
	
	
	

	逐期增长量（万元）
	
	40
	
	
	
	80

	环比发展速度（%）
	
	
	112.5
	
	
	

	环比增长速度（%）
	
	
	
	4.0
	
	

	增长1%的绝对值（万元）
	
	
	
	
	
	5.8


六、论述题

试论述统计调查问卷的基本结构。
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